
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

OBJETIVO: Fiscalização na obra de Execução de Serviços Remanescentes 
do Sistema de Abastecimento de Água- Contrato nº 66/2020, no Município 
de Quatipuru/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 08/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 779356
PORTARIA Nº. 0300/2022, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/355105, de 24/03/2022 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº. 5907413/3, Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto à prefeitura Municipal para tratar da 
elaboração de peças técnicas para a Revisão do Plano Diretor Municipal, 
previsto no TC n° 19/2021.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP, ao Municí-
pio de São Domingos do Araguaia/PA.
DESTINO: São Domingos do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 25 a 28/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 779373
PORTARIA Nº. 0308/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/382572, de 31/03/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato da Assinatura da Or-
dem de Serviço de Pavimentação asfáltica, nos Municípios de Abaetetuba e Moju/PA.
DESTINO: Abaetetuba/Moju/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 01/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 779379
PORTARIA Nº. 0309/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/382574 de 31/03/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Ato da Assinatura da Ordem de 
Serviço de Pavimentação asfáltica, no Municípios de Abaetetuba e Moju/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: Abaetetuba/Moju/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 01/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 779382

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no uso 
de suas atribuições legais resolve tornar sem efeito a matéria de nº 779045 
em decorrência de publicação em duplicidade no Diário Ofi cial nº 34.915 de 
31 de março de 2022, referente ao Extrato do Convênio nº 64/2022.
Belém/PA, 31 de março de 2022
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 779422
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 010/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO 
NO BAIRRO MANGUEIRÃO, no Município de Belém, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação informa a quem interessar a alteração da 
data de abertura que aconteceria na data do dia 02 de maio de 2022 no horário 
de 10h00min para a data do dia 05 de maio de 2022 no horário: 10h00min.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital e Peças Técnicas: Estará disponível na Coordenadoria de licitação da 
SEDOP, a partir da data do dia 04 de abril de 2022 no horário de 08:00 às 
14:00, através de meio digital, e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, PENDRIVE e 
no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 31 de março de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 779632
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro 
de 2011 e conforme PORTARIA nº 015/2021-GAN/NGTM, de 29/03/2021, 
publicado no DOE nº. 34.542 de 06/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

JOÃO GUALBERTO BARROS 
DE QUEIROZ 57173569 01/08/2020 a 31/07/2021

02/05/2022 a 11/05/2022
e

11/07/2022 a 30/07/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de março de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 779572
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 202 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/6586;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras ELIANETE VIEIRA VALDEZ BARRETO, Identi-
dade Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, e DANIEL AUGUSTO MENDES RÊGO, Identidade Funcional nº 
5964471/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na 
qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 001/2022, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecno-
lógica – SECTET e a Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA, que tem 


